

PROPOSTA DE PREÇO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 2609.01/2014SME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

OBJETO: Aquisição de equipamentos diversos, mobiliários, material de consumo, utensílios, parque infantil e outros materiais diversos em conformidade com o termo de referência para o CEI (Centro de Educação Infantil) do Município de Cariré - CE

Apresentamos a V.5.as nossa proposta para a Aquisição de equipamentos diversos, mobiliários, material de consumo, utensílios, parque infantil e outros materiais diversos em conformidade com o termo de referência para o CEI (Centro de Educação Infantil) do Município de Cariré - CE, pelo preço global de R\$ 187.463,80464,80 (cento e oitenta e sete mil quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta centavos), conforme tabela a seguir:

Nesta proposta estamos ofertando preços para os lotes: 1 ao 49.

LOTE/SUBITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UND	QTD	UNITÁRIO	VR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR		VR TOTAL POR EXTENSO	Codigo FINAME - BNDES/ endereço cadastro Cartão BNDES
							TOTAL	VR TOTAL POR EXTENSO		
1	MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO Aparelho de som - Descrição: Micro system com karaokê. Entrada para USB e para cartão de memória com os seguintes caracteres: entrada USB 1.0/2.0 (full speed); entrada para cartão de memória MMC, SD, MS; rádio AM e FM estéreo com sintonia digital; compatível com VCD, CD, CD-R, CD-RW; reprodução vídeo no formato MPEG4 e CD-RW; microcô: vídeo no formato MP4 e CD; musicais em arquivos MP3 e WMA; saída 5-dígitos, vídeo componente, vídeo composto; saída de áudio digital coaxial, dolyby digital (AC3) e DTS; função program, repeat, zoom, play, go to, pause e protetor de tela, saída para fones de ouvido; potência: 50W;	SAMSUNG	UND	1	R\$ 690,00	seiscentos e noventa reais	R\$ 690,00	seiscentos e noventa reais	https://www.cartaobndes.gov.br/cartaobndes/PaginasCar-tao/PopUpGenerico.aspx?Pap-ei=7&Classe=Catalogo&Titulo=Detalhe-de-Produto&Acao=DP&CTRL=&Cod=11061,136864	
2	Aparelho de telefone - Descrição: material com fio. Dimensões aproximadas: 16x16x20,5cm; peso líquido: Aproximado: 44g; flash; rediscagem; mudo; 3 volumes de campainha; 2 timbres; chave de bloqueio (opcional); 3 volumes de menu e parede.		UND	2	R\$ 49,90	quarenta e nove reais e noventa centavos	R\$ 99,80	noventa e nove reais e oitenta centavos	https://www.cartaobndes.gov.br/cartaobndes/PaginasCar-tao/PopUpGenerico.aspx?Pap-ei=7&Classe=Catalogo&Titulo=Detalhe-de-Produto&Acao=DP&CTRL=&Cod=66526,41865	
3	Aparelho de telefone com fax - Descrição: material: fax com Identificador de chamadas F316; design moderno, compacto; fax; função viva - voz; 6 velocidades de transmissão de dados; sistema de economia de papel na recepção do documento; personalita o logotipo do cabeçalho do documento; trabalha com bobina térmica (performance mais arrojada); identificador de chamadas; agenda; função copiadora; tipo de papel: térmico; relatório operacional rediscagem automático data e hora; viva - voz.	INTEL BRAS PLENO	UND	1	R\$ 850,00	oitocentos e cinquenta reais	R\$ 850,00	oitocentos e cinquenta reais	https://www.cartaobndes.gov.br/cartaobndes/PaginasCar-tao/PopUpGenerico.aspx?Pap-ei=7&Classe=Catalogo&Titulo=Detalhe-de-Produto&Acao=DP&CTRL=&Cod=1488523,183780	
4	Ar condicionado - Descrição: material: 18.000 BTU/L, tipo split; Capacidade de refrigeração: 18.000 Btu/h; Voltagem: 220V; Freqüência: 60Hz; Potência: aproximadamente 1.700W; Corrente elétrica: 16A; Unidade interna: (evaporadora) e Unidade externa (condensadora); Alertas especiais - direcionamento automático; (defleção de ar vertical e horizontal); Compressor tipo scroll; Controle remoto sem fio; Filtros especiais que eliminam odores, poeira, fumaça, pelos e capacidade de neutralizar elementos nocivos à saúde humana (filtros laváveis); Controle: operação resfriamento rápido, sleep, reinício automático, timer, operação automática e etc; Usar gás que não agrida a camada de ozônio; A unidade externa - condensadora - deverá ser instalada na fachada do prédio, suspensa, fixada com mãos francesas e com distância aproximada de 20 m da unidade interna evaporadora; Garantia: mínima de 12 (doze) meses.	PANASONIC	UND	3	R\$ 3.100,00	três mil e cem reais	R\$ 9.300,00	nove mil e trezentos reais		





5	Ar condicionado - Descrição: material: 9.000 BTUx, tipo split, Capacidade de refrigeração: 9.000 BTU/h, Voltagem: 220V, Frequência: 60Hz; Potência: aproximadamente 900W; Corrente elétrica: 16A; Unidade interna: (evaporadora) e Unidade externa (condensadora); Alérgico especial - direcionamento automático; (fechado de ar vertical e horizontal); Compressor tipo scroll; Controle remoto sem fio; Filtros especiais que eliminam odores, poeira, fumaça, pelos e capacidade de neutralizar elementos nocivos à saúde humana (fritas, lavagens); Controle operação refrigeração rápido, sleep, resfriado automático, timer, operação automática e etc; Uter gâs que não agrida a camada de ozônio; A unidade externa silenciosa - operação: instalada na fachada do prédio, suspensa, fixada com molas francesas e com distância mínima de 20 m da unidade interna evaporadora; Garantia: mínima de 12 (doze) meses.	UND	1	R\$ 1.900,00 mil e novecentos reais	R\$ 1.900,00 mil e novecentos reais	https://www.cartaoabides.gov.br/PopUpGenerico.aspx?PapId=7&Classe=Catalogo&Titulo=Detalhe-de-Produto&Acao=DP&CTRL=&Cod=1488523.1	
6	Exaustor - Descrição: material: aço inoxidável de 6 bocas; corifa de parede 60cm com acabamento em aço inoxidável e vidro temperado; função 24h podendo ser utilizada tanto como depuradora como exaustora; acompanha 2 filtros e carvão ativado; 2 luminárias de led; capacidade de absorção de 660m³/hora; motor de 170w; nível de ruído < ou = 43db; saída do duto de 150mm; acabamento da chaminé em aço inox, regulável de 60cm até 1.20m; 3 níveis de velocidade, voltagem 230v ou 127v; garantia de 12 meses.	ELECTROLUX	UND	1	R\$ 1.900,00 mil e novecentos reais	R\$ 1.900,00 mil e novecentos reais	https://www.cartaoabides.gov.br/PopUpGenerico.aspx?PapId=7&Classe=Catalogo&Titulo=Detalhe-de-Produto&Acao=DP&CTRL=&Cod=563268.42
7	Fogão com 6 bocas industrial - Descrição: aterral: com capacidade de 300/h e 3 conjugadas, com queimador de 300/h; torneiras independentes; grelhas de ferro fundido removíveis de 400mm x 400mm; forno com dimensões internas mínimas de 540mm (largura) x 310mm (altura) 660mm (profundidade), volume 100 litros, consumo 800 g/h; Pressão de utilização: 2,8kPa= 280mmHg; Dimensões aproximadas: 1080 x 1570 x 800mm. Constituintes: Estrutura e demais componentes fabricados integralmente em aço inox 430; 4 pés em perfil "L" de alças iguais de 1 1/2 x 1/8 de espessura. Soldado na parte inferior e interna do perfil - tubo de 1/2 chapa 16 (1,50mm) com 50mm de altura para receber conjunto de ponteiros de alta resistência em Poliamida 6.0 (Nylon), regulável, com cerca de 50mm de altura, constituídas por bucha cônica com rosca 7/8 e ponteira de apoio chapa 20 (0,90mm) e externa chapa 18 (0,25mm); Corpo da porta em chapa de aço inox isolado, com miolo de is de vidro, eixo de abertura da porta horizontal, dobradiças reforçadas com mola e puxador metálico; Piso em aço inox, removível.	CANDECE	UND	1	R\$ 2.000,00 dois mil reais	R\$ 2.000,00 dois mil reais	https://www.cartaoabides.gov.br/PopUpGenerico.aspx?PapId=7&Classe=Catalogo&Titulo=Detalhe-de-Produto&Acao=DP&CTRL=&Cod=1167531.4
8	Freezer horizontal - linha branca - material: capacidade de armazenamento: garrifa 250ml; 526; garrifa 600ml: 306; Pet 600ml: 306; Pet 1 litro: 194; pet 1.5 litro: 132; pet 2 litros: 108; lida 350ml: 776; capacidade bruta: 419 litros, - capacidade líquida: 419 litros; faixa de operação (dupla água): função refrigerada: 2% a 8%; função freezer: -18% a -22%; dimensões aprox. do produto (externa): 94.Ax133,1x69 cm (axap); dimensões aprox. do produto (interna): 71,5x122,2x51,5 cm (axap); peso aprox. do produto: 69kg; 1.1.000 litros de capacidade.	PROGAS	UND	1	R\$ 3.600,00 três mil e seiscentos reais	R\$ 3.600,00 três mil e seiscentos reais	https://www.cartaoabides.gov.br/PopUpGenerico.aspx?PapId=7&Classe=Catalogo&Titulo=Detalhe-de-Produto&Acao=DP&CTRL=&Cod=9376.1352
9	Geladeira - Descrição: refrigerador elétrico com capacidade de 1000 litros; Possui prateleiras deslizantes de aço trellado, com gavetas, bandejas de degelo, com porta aproveitável, com luz interna; Com luz interna; Pés traseiros com rodízio e pés frontais reguláveis. Recursos básicos operacionais requeridos: controle de termostato, lâmpada incandescente, pintura em tinta poliacrílica ou alquídica melâmica aplicada por processo eletroestático. Tensão 220V. Todo o equipamento deve vir acompanhado de material de instrução contendo: Orientação de instalação, forma de uso correto (operação controle) e regulagem; Procedimentos de conservação e limpeza; Procedimentos para acionamento da garantia ou assistência técnica; Cor: Branco. Embalagem: Em caixa de papelão ondulado, com estrutura de madeira, aparafusada na base do refrigerador, para garantir a rigidez. Deve acompanhar cada unidade folheto de instruções do fabricante. Garantia: garantia de no mínimo 1 ano contra defeitos de fabricação. Certificado de garantia preenchido com data e número da nota fiscal.	ESMALTEC	UND	1	R\$ 2.490,00 dois mil quatrocentos e noventa reais	R\$ 2.490,00 dois mil quatrocentos e noventa reais	https://www.cartaoabides.gov.br/PopUpGenerico.aspx?PapId=7&Classe=Catalogo&Titulo=Detalhe-de-Produto&Acao=DP&CTRL=&Cod=384013.29
10	Baladeiro refrigerado para garrafas - material: serve água gelada e natural (3,5 litros/h). Controle de temperatura da água gelada, duas torneiras de saída de água, com capacidade de 10 e 20 litros; função água quente; Sistema de abertura automática do garrafão; Produto certificado pelo INMETRO; Cor: Branco; refrigerante: água gelada; Produto certificado pelo INMETRO; Cor: Branco; Dimensões: Altura: 950mm; Largura: 280mm; Voltagem: 220V; Garantia: Certificado de garantia mínimo de 01 ano atender as exigências da NBR NMA-IEC 335-1:1998 da ABNT e certificado de conformidade do INMETRO.	FRONMAX	UND	2	R\$ 790,00 setecentos e noventa reais	R\$ 1.580,00 mil quinhentos e oitenta reais	https://www.cartaoabides.gov.br/PopUpGenerico.aspx?PapId=7&Classe=Catalogo&Titulo=Detalhe-de-Produto&Acao=DP&CTRL=&Cod=9376.6714

11	Liquidificador Industrial - Descrição: material: elétrico, tipo Industrial, copo removível com capacidade mínima de 10 litros, copo e base de aço inox ou alumínio polido, hélices em aço inox; motor monofásico com potência mínima de 7,5v, cobertura de polipropileno; funcionamento com tensão elétrica de 220v e frequência de 60hz; manual de instruções contendo: orientação de instalação, forma de uso correto (operação e controle) e regulagem; procedimentos de conservação e limpeza; procedimentos para adionamento de garantia ou assistência técnica; garantia mínima de 12 (doze) meses.	VITALEX	UND	1	R\$ 820,00	oitocentos e vinte reais	R\$ 820,00	oitocentos e vinte reais	https://www.cartaoabndes.go v.br/cartaobndes/PaginasCar tao/PopUpGenerico.asp?Pap ei=7&Classe=Catalogo&Titulo =Detalhe-de-Produto&Acao =DP&CTRL=&Cod=703207.44 1792
12	Liquidificador de uso doméstico - material: 600W de potência, 5 ajustes de velocidade e um filtro para frutas; capacidade para triturar gelo; painel soft touch, painel com superfície macia e sem aberturas, de limpeza fácil; bordo "Easy Clean"; lâminas destacáveis; armazenamento do cabo.		UND	1	R\$ 270,00	duzentos e setenta reais	R\$ 270,00	duzentos e setenta reais	https://www.cartaoabndes.go v.br/cartaobndes/PaginasCar tao/PopUpGenerico.asp?Pap ei=7&Classe=Catalogo&Titulo =Detalhe-de-Produto&Acao =DP&CTRL=&Cod=1113036.4 22324
13	Batedeira - Descrição: material: potência: 300 w; consumo: 0.002 kWh por hora; velocidades: 5 e turbo; tígula com capacidade para 3,5 l e giro automático; batedores para massas leves e pesadas, ejetor de batedores; pode ser usada manualmente, sem ter de parar o processo; prendedor de fio.	ARNO	UND	1	R\$ 270,00	duzentos e setenta reais	R\$ 270,00	duzentos e setenta reais	https://www.cartaoabndes.go v.br/cartaobndes/PaginasCar tao/PopUpGenerico.asp?Pap ei=7&Classe=Catalogo&Titulo =Detalhe-de-Produto&Acao =DP&CTRL=&Cod=1113036.4 22324
14	Extrator de suco de laranja - Descrição: modelo: industrial; motor de 1/6 H, rpm (rotações por minuto): 1740; corpo em aço inox e nylon; copo em alumínio, - macho em plástico; voltagem: bivolt (127/220v); dimensões aproximadas: 7,5x34cm; - peso aproximado: 4 Kg.	ARNO	UND	1	R\$ 159,00	cento e cinquenta e nove reais	R\$ 159,00	cento e cinquenta e nove reais	https://www.cartaoabndes.go v.br/cartaobndes/PaginasCar tao/PopUpGenerico.asp?Pap ei=7&Classe=Catalogo&Titulo =Detalhe-de-Produto&Acao =DP&CTRL=&Cod=1113036.4 22324
15	Balança de prato - Descrição: material: modelo: Digital com Bateria e memorização e subtração automática da tara; capacidade: 15 kg; dimensões mínimas do prato: 383 x 248 mm; dimensões (frat): 105 x 305 x 280 mm. Alimentação: 110 - 220 VCA com variação mínima de -15% a +10%; 50/60 Hz; bateria recarregável, que avisa quando a carga está se esgotando; autonomia para 80 horas; e recarregador de bateria com seletor de voltagem 110/220V; Alor de cristal líquido garantindo perfeita visualização mesmo em ambientes de iluminação intensa; prato retangular com borda, em material plástico, que amplia a área de pesagem e garante total segurança na operação com mercadorias a granel.	VITALEX	UND	1	R\$ 220,00	duzentos e vinte reais	R\$ 220,00	duzentos e vinte reais	https://www.cartaoabndes.go v.br/cartaobndes/PaginasCar tao/PopUpGenerico.asp?Pap ei=7&Classe=Catalogo&Titulo =Detalhe-de-Produto&Acao =DP&CTRL=&Cod=703207.37 5924
16	Televisão LED a cores - Descrição: material: TV LED, tamanho de tela: 32 polegadas; resolução mínima de 1366 pontos X 768 linhas, formato de tela: 16:9 widescreen e formato padrão (4 por 3); conexões mínimas: 1 entrada para PC/RGB, 2 entradas HDMI, 2 vídeo componente, 1 S-Vídeo, 2 áudio e vídeo - RCA, 1 saída de áudio, 1 saída para fone de ouvido; ângulo de visão mínimo: 176º; brilho mínimo: 450 cd/m2; contraste mínimo: 8.000:1 dinâmico; potência de áudio mínima: 7W RMS x 2; efeitos de som: surround e estéreo; preparado para recepção do sinal digital em alta definição adotado no Brasil; sistema: PAL-M, PAL-N, NTSC, tensão: automático (bivolt); cada televisor deverá ter os seguintes acessórios: controle remoto, cabo de alimentação natural, manual de instruções em português, suporte de mesa e suporte de parede. Garantia: mínima de 12 (doze) meses.	BALMAX	UND	1	R\$ 650,00	seiscentos e cinquenta reais	R\$ 650,00	seiscentos e cinquenta reais	https://www.cartaoabndes.go v.br/cartaobndes/PaginasCar tao/PopUpGenerico.asp?Pap ei=7&Classe=Catalogo&Titulo =Detalhe-de-Produto&Acao =DP&CTRL=&Cod=149111.32 1176
17	Computador - Descrição: computador com Intel Core B 4GB 1TB Windows 8 Processor Intel Core i3; Modelo do Processador 4330 Cache 3M; Chipset Intel H81 PCI; Memória RAM 4GB HD 1TB; Placa Mãe Intel H81 PCI Drivers DVD-RW; Rede 10/100/1000 GigaBit Som HD Audio w/ Waves MaxAudio 4; Memória de vídeo Intel HD Graphics 4400 ; Teclado DELL KB213 MULTIMEDIA TECLADO; Mouse MOUSE LASER; Sistema Operacional Windows 8 Conexões USB 3.0; (H) USB 2.0, HDMI, VGA, RJ-45 (10/100/1000 Ethernet), 3-stack audio jacks supporting 5.1 surround sound/(1) USB 2.0, VCR 6.1, Mic and Headphone Jacks - Conectado à Embalagem Computador, adaptador AC, cabo de força, manual, teclado e mouse. Voltagem: bivolt Dimensões aproximadas do produto (cm) - AcuP 26,7x10,2x38,1cm Peso liq. aproximado do produto (kg) 6,58kg Garantia do Fornecedor 22 meses	SAMSUNG	UND	16	R\$ 1.985,00	mil novecentos e oitenta e cinco reais	R\$ 1.600,00	mil e seiscentos reais	https://www.cartaoabndes.go v.br/cartaobndes/PaginasCar tao/PopUpGenerico.asp?Pap ei=7&Classe=Catalogo&Titulo =Detalhe-de-Produto&Acao =DP&CTRL=&Cod=164602.48 9195



Handwritten signature or initials.



18	Impressora - Descrição: material: Impressora P88, a laser multifuncional (impressora, copiadora), cto mensal 50.000 páginas, velocidade 30 PPM A4, 15 ppm a4 300x4, carta, processador 400MHz, memória padrão 32MB, A4, 30 folhas em FCL, 8 3/4, tipo de papel A4, cara, conectividade USB E ETHERNET, 10/100 resoluçao 1200 X 1200, saída de papel 150 folhas.	SAMSUNG	UND	2	RS 2.280,00	dois mil duzentos e oitenta reais	RS 4.560,00	quatro mil quinhentos e sessenta reais	3041790,00
19	Ventilador de parede - Descrição: material: oscilante parede, aparelho e grade na cor branca, consumo mínimo: 0,13 KW/h, carcaça injetada plástico; Hélice 3 ou 4 pás injetada plástico rotação min. 300 rpm. Max. 1300 rpm, vazão: 225 m³/min; Isolamento classe II; tensão 220V; grade com diâmetro mínimo grade 60 cm. +/- 10mm tolerância. - 50cm; parede - 50cm.	ARGE	UND	20	RS 210,00	duzentos e dez reais	RS 4.200,00	quatro mil e duzentos reais	https://www.cartabodes.go v.br/cartabodes/PignusCar tao/PopUp/gerencio.asp?Pap ei=7&Classe=Catalogo&Titulo =Detalhe-de-Produto&Acao =DP&CTRL=8&Cod=482154_45 7980
20	MÓVEIS Almofada Grande - Descrição: material: tamanho: 50x50; cor: verde; especificações: 72% algodão + 28% poliéster; impermeável, resistente aos raios solares, resistente ao esgarçamento, anti-fungo. Almofada Pequena - Descrição: material: tamanho: 30 x30; especificações: 72% algodão + 28% poliéster - impermeável, resistente aos raios solares, resistente ao esgarçamento, anti-fungo.	Artesanal	UND	15	RS 60,00	sessenta reais	RS 1.500,00	um mil e quinhentos reais	
20.1	Almofada Grande - Descrição: material: tamanho: 50x50; cor: verde; especificações: 72% algodão + 28% poliéster; impermeável, resistente aos raios solares, resistente ao esgarçamento, anti-fungo.	Artesanal	UND	15	RS 60,00	sessenta reais	RS 900,00	noventa reais	
20.2	Almofada Pequena - Descrição: material: tamanho: 30 x30; especificações: 72% algodão + 28% poliéster - impermeável, resistente aos raios solares, resistente ao esgarçamento, anti-fungo.	Artesanal	UND	15	RS 40,00	quarenta reais	RS 600,00	seiscentos reais	
21	ARMÁRIOS Armário - Descrição: material: fabricação em aço em inox ou em aço esmalçado. Altura: 150 cm. Profundidade: 40 cm. Comprimento: 60 cm. Modelo 8110ª: fabricação em aço inoxidável; modelo 8110B: fabricação em aço esmalçado.	So Aço	UND	5	RS 740,00	setecentos e quarenta reais	RS 3.700,00	três mil e setecentos reais	
21.1	Armário para utensílios de cozinha - Descrição: material: em aço inoxidável com três portas superiores. Medidas: 120x80x55. Dimensões do tempo:	So Aço	UND	2	RS 550,00	quinhentos e cinquenta reais	RS 1.100,00	mil e cem reais	
21.2	Armário para utensílios de cozinha - Descrição: material: em aço inoxidável com três portas superiores. Medidas: 120x80x55. Dimensões do tempo:	So Aço	UND	2	RS 550,00	quinhentos e cinquenta reais	RS 1.100,00	mil e cem reais	
21.3	Cadeira para cozinha - Em zamac.	Tela Sul Corsi	UND	108	RS 5,00	cinco reais	RS 540,00	quinhentos e quarenta reais	
21.4	Mesa para sala de aula - crianças de 2 a 4 anos - Descrição: material: mesa confeccionada em tubo industrial de 1 1/4" com soldagem elétrica MIG, pintura eletrostática em tubo industrial de 1 1/4" com soldagem elétrica MIG, pintura eletrostática na cor branca, estrutura em tubo de 1/2" com soldagem elétrica, pintura eletrostática na cor branca, cadeira com espuma de polipropileno copolímico, injetada, na mesma cor e tonalidade da tampa do banco, auto-atarrachantes de 3/16" x 1/2" - injetados; altura do assento da cadeira ao chão: 29 cm; altura total: 59 cm; assento da cadeira: 24 cm x 24 cm; encosto da cadeira: 24 cm x 46 cm.	KIKO	UND	15	RS 260,00	duzentos e sessenta reais	RS 3.900,00	três mil e novecentos reais	
21.5	Mesa individual para sala de aula - crianças de 4 a 5 anos - Descrição: material: assento e encosto da cadeira revestidos de laminado melamínico cobrido (referência L189) e flusado através de rebites POP; estrutura em tubo de 1/2" com soldagem elétrica, pintura eletrostática na cor branca, cadeira com espuma de polipropileno copolímico, injetada, na mesma cor e tonalidade da tampa do banco, auto-atarrachantes de 3/16" x 1/2" - injetados; altura do assento da cadeira ao chão: 29 cm; altura total: 59 cm; assento da cadeira: 24 cm x 24 cm; encosto da cadeira: 24 cm x 46 cm.	KIKO	UND	60	RS 90,00	noventa reais	RS 5.400,00	cinco mil e quatrocentos reais	
21.6	Mesa individual para sala de aula - crianças de 4 a 5 anos - Descrição: material: assento e encosto da cadeira revestidos de laminado melamínico cobrido (referência L189) e flusado através de rebites POP; estrutura em tubo de 1 1/4" com soldagem elétrica, pintura eletrostática na cor branca, cadeira com espuma de polipropileno copolímico, injetada, na mesma cor e tonalidade da tampa do banco, auto-atarrachantes de 3/16" x 1/2" - injetados; altura do assento da cadeira ao chão: 29 cm; altura total: 59 cm; assento da cadeira: 24 cm x 24 cm; encosto da cadeira: 24 cm x 46 cm.	KIKO	UND	50	RS 260,00	duzentos e sessenta reais	RS 13.000,00	treze mil reais	
21.7	Mesa para sala de aula - crianças de 4 a 5 anos - Descrição: material: assento e encosto da cadeira revestidos de laminado melamínico cobrido (referência L189) e flusado através de rebites POP; estrutura em tubo de 1/2" com soldagem elétrica, pintura eletrostática na cor branca, cadeira com espuma de polipropileno copolímico, injetada, na mesma cor e tonalidade da tampa do banco, auto-atarrachantes de 3/16" x 1/2" - injetados; altura do assento da cadeira ao chão: 29 cm; altura total: 59 cm; assento da cadeira: 24 cm x 24 cm; encosto da cadeira: 24 cm x 46 cm.	KIKO	UND	8	RS 99,00	noventa e nove reais	RS 4.950,00	quatro mil novecentos e cinquenta reais	
21.8	Esante - Descrição: material: em aço inoxidável com seis pateraleras; reguláveis, medidas: 198x26x30, na cor cinza, que suporta uma sobrecarga distribuída de até 25 kg por pateralera.	KIKO	UND	8	RS 260,00	duzentos e sessenta reais	RS 2.080,00	dois mil e oitenta reais	
21.9	Mesa para computador uso adulto - Descrição: material: produzida em 100% MDF com tampo de 25mm de espessura, uma gaveta e tampo deslizante para teclado e mouse; cor: marfim; dimensões: largura: 1150mm, altura 900mm, profundidade 480mm, cubagem 0,055m³, peso 39kg, volume 2	KIKO	UND	4	RS 320,00	trezentos e vinte reais	RS 1.280,00	mil duzentos e oitenta reais	



21.10	KIKO	UND	12	R\$ 290,00	R\$ 3.480,00	R\$ 3.480,00	três mil quatrocentos e oitenta reais
<p>Cadeira Giratória kids para mesa de computador - Descrição: material: cadeira giratória com assento e encosto estofados em couro ecológico de alta resistência e espuma laminada injetada de 35mm e densidade 55kg/m³; assento com regulagem de altura na estrutura central, encosto com regulagem de profundidade, rodízios de roda dupla, base giratória com 5 elementos (pés), molas com capa de poliuretano, proteção plástica nas pontas de cada elemento; cilindro de gás central; capa plástica de proteção no eixo central; corrimão; travilha, pink, azul e verde; linhas, acessórios; rodas de poliuretano (PU); medidas: dimensões: largura do assento: 30 cm; altura: 90 cm; profundidade do assento: 37 cm; obs: as cadeiras devem ter a certificação da ABNT 13.962 e ter garantia de 5(dois)anos</p>							
21.11	KIKO	UND	12	R\$ 690,00	R\$ 8.280,00	R\$ 8.280,00	oito mil duzentos e oitenta reais
<p>Cadeira para birô (direção, secretaria, professor) - Descrição: material: cadeiras giratórias com braços, espaldar médio, assento e encosto em compensado multi laminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a 50kg/m³, com apoio dorso lombar, com capa de poliuretano anti-álérgico em alta resistência a propagação de raios além de baixa deformação. Solidez à luz classe 5, piling padrão 5, peso 280/290g/m, mecanismo relax com bloqueio e regulagem permanente-gás, base em aço com 5 hastes, pintura em epóxi pó na cor preta, encosto em 7 posições na altura, rodízio duplos em nylon, revestimento em poliuretano com regulagem em cinco posições. Medidas 580 mm de largura x 900/1000 mm de profundidade x 900/1000 mm de altura. OBS: as poltronas devem ter a certificação da ABNT 13.962 e ter garantia de 5(cinco) anos.</p>							
21.12	KIKO	UND	4	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00	três mil e novecentos reais
<p>Mesa para professor - Descrição: material: em madeira MDF de 15mm com tampo e tampa-capa revestido com materializado, medidas: 120cm de comprimento; 60cm de largura.</p>							
21.13	KIKO	UND	4	R\$ 420,00	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00	mil seiscentos e oitenta reais
<p>Mesa para reunião - Descrição: material: mesas de reunião oval, medindo 2000x1000x750mm, com tampo em melamina na cor platina, com 25mm de espessura, bordas arredondadas em perfil de PVC preto, 180°, sobre estrutura metálica tubular composta por travessas passa-cabos, com garras nas extremidades e furos para a passagem de cabos, em chapas de aço, e laterais com colunas duplas e apoio, tipo "indo francesas", em tubos de aço redondos, com pés horizontais em tubo de aço abobado com ponteiros em poliestireno injetado na cor preta e sapatas niveladoras; bandeira central em melamina platina com altura final de 50cm, com bordas arredondadas em perfil de PVC 180°, na curva, e acabamento em fita de PVC, nos demais lados, na cor preta; estrutura em aço na cor preta, com tratamento anti-ferrugem de decapagem e fosfatização, seguido pelo processo de pintura eletrolítica com tinta híbrida de epóxi com poliéster em pó, com secagem em estufa; 10 lugares</p>							
21.14	KIKO	UND	8	R\$ 900,00	R\$ 7.040,00	R\$ 7.040,00	sete mil e quarenta reais
<p>MATERIAL INFANTIL</p> <p>Banheira com suporte - Descrição: material: banheira com suporte dobrável; possui absciseira aderente; posicionada e integrada para o encanamento de água, com tampa e absciseira em fácil limpeza; em recintos que possam suportar água. Material: tubos de ferro, placas de alumínio, polipropileno e polietileno, rebites, parafusos e arruelas. Itens: 1. Banheira com capacidade aprox.: 25 litros. Peso máximo: até 30 kg. 2. Suporte com capacidade de aprox.: 25 litros. Peso máximo: até 30 kg. 3. Dimensões aproximadas do produto (L x A x P): 79 x 84 x 60 cm. Prazo de garantia: 03 meses de garantia legal.</p>							
22.1	Burgotto	UND	2	R\$ 280,00	R\$ 2.240,00	R\$ 2.240,00	dois mil duzentos e quarenta reais
<p>Poltrona para amamentação - Descrição: material: em corino branco com estrutura em madeira de pinus e escalegio de reforçamento com imunização contra mofo, cupim e microorganismos. A sustentação do assento e encosto com cintas elásticas de alta resistência. O travessamento de estrutura com grampos fixados com grampeadores pneumáticos. Sistemas de balanço em madeira com molas fixadas com parafusos. Medidas: altura: 10cm; largura 74cm; profundidade: 80cm; altura do assento: 42 cm; espaço livre do assento: 47 cm de largura por 47 cm de profundidade; altura do braço ref. Assento: 22 cm; espaço livre do encosto: 47 cm de largura por 60cm altura; acabamento inferior: tela de rafia; espumas: espuma de poliuretano; assento: densidade D-25; braço: densidade D-20; encostos: densidade D-20.</p>							
22.2	KIKO	UND	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00	oitocentos reais



[Handwritten signature]

22.3	23	SCHOOL CENTER	UND	8	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 4.000,00	quatro mil reais	R\$ 9.960,00	noze mil novecentos e sessenta reais
22.3	23	SCHOOL CENTER	UND	8	R\$ 120,00	cento e vinte reais	R\$ 960,00	noventa e seis reais	R\$ 960,00	noventa e seis reais
23.1	24	SCHOOL CENTER	UND	100	R\$ 90,00	noventa reais	R\$ 9.000,00	noze mil reais	R\$ 1.798,00	mil setecentos e noventa e oito reais
23.2	24	RG	UND	1	R\$ 1.600,00	mil e seiscentos reais	R\$ 1.600,00	mil e seiscentos reais	R\$ 1.600,00	mil e seiscentos reais
24.1	24	So Apo	UND	2	R\$ 99,00	noventa e nove reais	R\$ 198,00	cento e noventa e oito reais	R\$ 1.374,00	mil trezentos e setenta e quatro reais
24.2	25	plasnaw	UND	100	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 280,00	duzentos e oitenta reais
25.1	25	Plastull	UND	100	R\$ 2,80	dois reais e oitenta centavos	R\$ 280,00	duzentos e oitenta reais	R\$ 250,00	duzentos e cinquenta reais
25.2	25	Simonaggio	UND	100	R\$ 2,50	dois reais e cinquenta centavos	R\$ 250,00	duzentos e cinquenta reais	R\$ 160,00	cento e sessenta reais
25.3	25	Simonaggio	UND	16	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 160,00	cento e sessenta reais	R\$ 60,00	sessenta reais
25.4	25	Fiona	UND	2	R\$ 22,00	vinte e dois reais	R\$ 44,00	quarenta e quatro reais	R\$ 80,00	oitenta reais
25.5	25	Fiona	UND	10	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 605,00	seiscentos e cinco reais
25.6	25	Plastull	UND	2	R\$ 605,00	seiscentos e cinco reais	R\$ 605,00	seiscentos e cinco reais	R\$ 2.860,00	dois mil oitocentos e sessenta reais
25.7	25	Fiona	UND	10	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 800,00	oitenta reais	R\$ 160,00	cento e sessenta reais
26.1	26	Devel	UND	1	R\$ 605,00	seiscentos e cinco reais	R\$ 605,00	seiscentos e cinco reais	R\$ 2.860,00	dois mil oitocentos e sessenta reais
27.1	27	Plastull	UND	2	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 160,00	cento e sessenta reais	R\$ 160,00	cento e sessenta reais



Handwritten signature and initials.

27.2		Jaguar	UND	4	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 140,00	cento e quarenta reais
27.3		Jin	UND	2	R\$ 250,00	duzentos e cinquenta reais	R\$ 1.000,00	mil reais
27.4		Jin	UND	8	R\$ 780,00	setecentos e oitenta reais	R\$ 1.560,00	mil quinhentos e sessenta reais
28		Jin	UND	8	R\$ 560,00	quinhentos e sessenta reais	R\$ 2.238,00	dois mil duzentos e trinta e oito reais
28.1		Imp	UND	100	R\$ 17,00	dezesete reais	R\$ 1.700,00	mil e setecentos reais
29.1		Scala	UND	100	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 500,00	quinhentos reais
29.2		IMP	UND	8	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 1.651,00	mil seiscentos e cinquenta e um reais
29.3		Pisatill	UND	5	R\$ 22,00	vinte e dois reais	R\$ 110,00	cento e dez reais
30.1		Sideral	UND	5	R\$ 17,00	dezesete reais	R\$ 85,00	oitenta e cinco reais
30.2		Sideral	UND	5	R\$ 38,00	trinta e oito reais	R\$ 190,00	cento e noventa reais
30.3		Sideral	UND	5	R\$ 38,00	trinta e oito reais	R\$ 190,00	cento e noventa reais
30.4		Sideral	UND	4	R\$ 39,00	trinta e nove reais	R\$ 156,00	cento e cinquenta e seis reais
30.5		Lider	KIT	4	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 120,00	cento e vinte reais
30.6		Lider	UND	4	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 72,00	setenta e dois reais
30.7		Lider	UND	4	R\$ 32,00	trinta e dois reais	R\$ 128,00	cento e vinte e oito reais
30.8		Lider	UND	4	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais	R\$ 600,00	seiscentos reais
30.9		Lider	UND	4	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 700,00	setecentos reais
31		Todolivre	UND	20	R\$ 9,90	noze reais e noventa centavos	R\$ 198,00	cento e noventa e oito reais
31.1		Todolivre	UND	60	R\$ 19,00	dezenove reais	R\$ 1.140,00	mil cento e quarenta reais
31.2		Todolivre	UND	150	R\$ 9,00	noze reais	R\$ 1.350,00	mil trezentos e cinquenta reais
31.3		Todolivre	UND	4	R\$ 90,00	noventa reais	R\$ 360,00	trezentos e sessenta reais
31.4		Todolivre	UND	10	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 800,00	oitocentos reais
32.1		Contiplast	UND	10	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 800,00	oitocentos reais
33.1		Art Brink	UND	2	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 70,00	setenta reais
34		Brink Mobil	UND	2	R\$ 29,00	vinte e nove reais	R\$ 58,00	cinquenta e oito reais
34.1		Brink Mobil	UND	2	R\$ 120,00	cento e vinte reais	R\$ 240,00	duzentos e quarenta reais
34.2		Brink Mobil	UND	2				
34.3		Brink Mobil	UND	2				



Handwritten signature or initials.

34.4	Placas de tatame em EVA - Descrição: material: placas para tatame em EVA (etilvinil acetato) de encaixe; medidas de 100cm x 100cm x 20mm, multicolorido, antiderrapante, com película texturizada e silicone e bordas de acabamento. Deverá proporcionar encaixe perfeito e retornar ao formato original após impacto; suas peças devem conter números, letras e desenhos - 9 peças.	Brink Mobil	UND	4	R\$ 42,00	quarenta e dois reais	R\$ 168,00	cento e sessenta e oito reais
34.5	Jogo sequência lógica - Descrição: material: funções: desenvolve a coordenação viso-motora, habilidades visuais e raciocínio crítico, inteligência, noção espacial e sequência de fatos; modelo, vda, trânsito, higiene, lazer. Idade sugerida: a partir de 3 anos; material: madeira e tinta, colorido; embalagem caixa de madeira, tipo estojo medindo 174mm x 100mm x 50mm. (C/AVL); 16 peças.	Brink Mobil	UND	4	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 60,00	sessenta reais
34.6	Trem de bichos - Descrição: material: bichinhos com cabeças articuladas, as orelhinhas do elefante têm texturas diferentes para mais diversão; para acionar sons e movimento, basta apertar o tucano; os animais se conectam facilmente, mas o bebê também pode brincar com cada um individualmente; contém quatro animais, ação motorizada, sons e músicas; medidas: 43 comp x 10 larg x 0,15 alt; idade: a partir de 6 meses; cor: colorido (padrão); estimula desenvolvimento motor, coordenação motora fina, coordenação visual e manual, domínio manual, percepção visual, discernimento auditivo-musical, relação causa e efeito, coordenação motora grossa.	Líder	UND	2	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 160,00	cento e sessenta reais
35	Caminhão caixa - Descrição: material: caminhão caixa móvel em plástico; material: plástico; cor: diversas; tamanho: comprimento: dimensões aprox. do produto (L x A x P): 42 x 19 x 12 cm. Dimensões aprox. com embalagem (L x A x P): 43 x 21,5 x 14 cm. Prazo de garantia: 03 meses de garantia legal.	Líder	UND	2	R\$ 29,00	vinte e nove reais	R\$ 58,00	cinquenta e oito reais
35.1	Caminhão cegonheira - Descrição: material: caminhão cegonheira frota forte; características: fabricado em plástico e aprovado pelo INMETRO; conteúdo da embalagem: 01 caminhão; 10 carrinhos; peso aprox. com embalagem: 1.332kg; dimensões aprox. com embalagem (L x A x P): 09 x 25 x 65 cm; idade recomendada: a partir dos 03 anos.	Líder	UND	2	R\$ 39,00	trinta e nove reais	R\$ 78,00	setenta e oito reais
35.2	Caminhão bombeiro - Descrição: material: caminhão de bombeiro plástico e ferro; mecanismos: lança a água à longa distância; escada com giro de 180 graus e com regulagem de altura; tanque de abastecimento; movimentos: para frente e para trás; aprovado pelo INMETRO; idade recomendada: a partir de 03 anos; dados técnicos: dimensões aprox. do produto (L x A x P): 42 x 19 x 12cm. Dimensões aprox. com embalagem (L x A x P): 43 x 21,5 x 14 cm; prazo de garantia: 03 meses de garantia legal.	Líder	UND	2	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 60,00	sessenta reais
35.3	Meu primeiro jogo GP carros - Descrição: material: com tabuleiro em forma de quebra-cabeça, personagens em vinil e roleta. Idade: a partir de 2 anos	Xalingo	UND	2	R\$ 60,00	sessenta reais	R\$ 120,00	cento e vinte reais
36.1	Jogo o pequeno construtor - Descrição: material: peso com embalagem: 0,250 (kg) medidas da embalagem: largura: 51 cm x altura: 21 cm comprimento: 9cm.	Xalingo	UND	1	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 30,00	trinta reais
36.2	Casa de boneca completa - Descrição: material: equipada com fogão, pia, panelas, bula, pratos, vasos, peças de vestuário e todos os materiais que propiciem a dramatização livre de vida no lar.	Braskit	UND	4	R\$ 280,00	duzentos e oitenta reais	R\$ 1.120,00	mil cento e vinte reais
36.3	Cadeira de boneca - Descrição: material: com kit cerquilha, dimensões: 1,27m altura x 1,25 m largura x 2,45m comprimento (com cerquilha e mesinha aberta).	Bangtoys	UND	1	R\$ 2.200,00	dois mil e duzentos reais	R\$ 2.200,00	dois mil e duzentos reais
36.4	Cesta para colocação de brinquedo - Descrição: material: cabas em plástico polipropileno, com tema infantil; medida: comprimento: 60cm largura 40cm; altura 31 cm	Piasull	UND	8	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 280,00	duzentos e oitenta reais
36.5	Teatro de fantoches - Descrição: material: teatro de fantoches com 1 x 0,80 x 0,50m em alumínio com estrutura em PVC, desmontável; acompanha sacola para facilitar o transporte; peso aprox: 6kg.	Brink Mobil	UND	1	R\$ 170,00	cento e setenta reais	R\$ 170,00	cento e setenta reais
36.6	Fantoches - Descrição: material: tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; tamanho aproximado: 30cm; temas: família branca e negra, animais, clássicas da literatura (Chapeuzinho vermelho, os três porquinhos, peter pan, bruxa de neve)	Brink Mobil	UND	7	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 560,00	quinhentos e sessenta reais
36.7	Violo - Descrição: material: plástico; atóxico; com alça para o ombro; dimensões da embalagem (A x L x P) (cm): altura: 54cm; largura: 24,5; profundidade: 5,5cm; idade: a partir de 3 anos.	Colplast	UND	4	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 140,00	cento e quarenta reais
37.1	Milit plano - Descrição: material: plano com 6 tecidos em madeira natural e tampa superior; possui 3 pês em plástico para sustentação; acompanha álbum musical; medidas: 16,5cm de comprimento; 17,2cm de largura; 5,5cm de altura; (aba extra); a partir dos 03 anos.	Brink Mobil	UND	4	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 320,00	trezentos e vinte reais
37.2	Flauta doce - Composição: material: corpo: ABS polido; conteúdo de embalagem; cor: cinza; dimensões aproximadas do produto: 31 de altura, 4 de largura, 4cm de profundidade; garantia do fornecedor: 12 meses; modelo: soprano; nível: iniciante; peso líquido: aproximado do produto: 50g; tipo de flauta: doce; toques.	Brink Mobil	UND	4	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 60,00	sessenta reais
37.3								



37.4	Pendleto infantil - Descrição: material: plástico colorido, com 5 chocalhos duplos em metal e decorado na parte superior; medidas: largura: 17,5cm; altura: 3cm; fíla estíria: a partir de 02 anos.	Brink Mobil	UND	4	R\$ 29,00	vinte e nove reais	R\$ 116,00	cento e dezesseis reais	
37.5	Instrumentos para pequena jardinagem - Descrição: material: alumínio; balde: 14,5x17,0 centímetros; enxada: 12,5x6,0x3,5 centímetros; pá: 17,5x6,0 centímetros; rabele: 12,5x10,0x3,0 centímetros; composição: plástico	Líder	UND	50	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 1.500,00	mil e quinhentos reais	
37.6	Massa de modelar - Descrição: material: estanho com 12un. Base de cera, altura 11cm; largura: 7,6cm; profundidade: 5cm. Peso líquido: 188g.	KODALA	UND	100	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 500,00	quinhentos reais	
37.7	Mini trave de futebol com bola - Descrição: material: plástico; tamanho: 81x6x4,38cm. (AUCP) Peso aproximado 29g.	Cotiplast	UND	2	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 100,00	cem reais	
38	Tricido para cabelos - Descrição: material: tecido de aprox. 85 cm de altura (com a haste); possui haste removível (para empurrar e crível); escovas: cerdas: dimensões da embalagem: Alt.: 35 cm larg.: 46cm Prof.: 50 cm; cor: laranja; recomendada: de 1 ano e meio a 4 anos.	Xalingo	UND	4	R\$ 90,00	noventa reais	R\$ 360,00	trezentos e sessenta reais	
39.1	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS								
39.1	Assadeira grande - Descrição: material: alumínio - retangular tipo hotel com alças - dimensões aproximadas: Lx Cx A) 35cm x 38 cm x 7 cm.	VITÓRIA	UND	4	R\$ 60,00	sessenta reais	R\$ 240,00	duzentos e quarenta reais	
39.2	Assadeiras médias / tampas regulares - Descrição: material: alumínio - retangular tipo hotel com alças; dimensão: (L x C x A) 40cm x 27cm x 07cm.	VITÓRIA	UND	4	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 200,00	duzentos reais	
39.3	Bacia grande - Descrição: material: polipropileno; grande 45 lts; altura: 35cm; diâmetro: 60cm.	IBAP	UND	15	R\$ 25,00	vinte e cinco reais	R\$ 375,00	trezentos e setenta e cinco reais	
39.4	Bacia média - Descrição: material: polipropileno; grande 35lts; altura: 28cm; Diâmetro: 45cm.	IBAP	UND	10	R\$ 20,00	vinte reais	R\$ 200,00	duzentos reais	
39.5	Bacia pequena - Descrição: material: polipropileno; capacidade 6,5lts; altura: 28cm; Diâmetro: 45 cm.	IBAP	UND	20	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 300,00	trezentos reais	
39.6	Balde 8 litros - Descrição: material: balde plástico polipropileno, com alça de alumínio de alta resistência; com "capacidade de 8 litros", para limpeza doméstica; deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina.	IBAP	UND	8	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 96,00	noventa e seis reais	
39.7	Balde 15 litros - Descrição: material: balde plástico polipropileno, com alça de alumínio de alta resistência; com "capacidade de 15 litros", para limpeza doméstica. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina.	IBAP	UND	7	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	
39.8	Balde 20 litros - Descrição: material: balde plástico polipropileno, com alça de alumínio de alta resistência; com "capacidade de 20 litros", para limpeza doméstica; deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina.	IBAP	UND	10	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 80,00	oitenta reais	
39.9	Bandeja de alumínio - Descrição: material: alumínio; retangular; lisa; medidas: largura: 30cm; comprimento: 60cm; altura lateral: 3cm X 5 cm.	IBAP	UND	7	R\$ 9,00	noventa reais	R\$ 63,00	sessenta e três reais	
39.10	Bandeja de plástico - Descrição: material: bandeja plástica em polietileno de alta densidade; medidas: 9,7 x 30,0 x 4,0 cm (Alt x Larg x Comp); com sistema de empilhamento para a redução de espaço.	VITÓRIA	UND	10	R\$ 60,00	sessenta reais	R\$ 600,00	seiscentos reais	
39.11	Calça para guardar fagulhas - Descrição: material: plástico; tamanho: comp. 45; larg. 40 cm.	Piasutil	UND	6	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 210,00	duzentos e dez reais	
39.12	Penetris para sucos de frutas - Descrição: material: plástico; tamanho: comp. 45; larg. 40 cm.	Piasutil	UND	3	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 105,00	cento e cinco reais	
39.13	Fogão - Descrição: material: aço inoxidável; gás; com 4 bocas e fogão a gás com 12 bocas; composição: 12 bocas de mesa 4; 12 bocas de mesa; 12 colheres para chá. Total de peças: 48.	pliasvale	UND	6	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 36,00	trinta e seis reais	
39.14	Faca grande para corte de carne - Descrição: material: lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de carnes; cabo com proteção antibacteriana - MICROBAN que é incorporada ao cabo no momento da injeção, para inibir o crescimento de bactérias e fungos, proporcionando benefícios em higiene e redução de micro-organismos; tamanho: 7 polegadas.	Simonsaggio	UND	9	R\$ 120,00	cento e vinte reais	R\$ 1.080,00	mil e oitenta reais	
39.15	Faca média para corte de carne - Descrição: material: lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de carnes; cabo com proteção antibacteriana - MICROBAN que é incorporada ao cabo no momento da injeção, para inibir o crescimento de bactérias e fungos, proporcionando benefícios em higiene e redução de micro-organismos; tamanho: 7 polegadas.	Carfillo	UND	2	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 30,00	trinta reais	
39.16	Faca pequena para corte de carne - Descrição: material: lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de carnes; cabo com proteção antibacteriana - MICROBAN que é incorporada ao cabo no momento da injeção, para inibir o crescimento de bactérias e fungos proporcionando benefícios em higiene e redução de micro-organismos; tamanho: 5 polegadas.	Carfillo	UND	2	R\$ 16,00	dezesseis reais	R\$ 32,00	trinta e dois reais	
39.17	Faca pequena para corte de carne - Descrição: material: lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de carnes; cabo com proteção antibacteriana - MICROBAN que é incorporada ao cabo no momento da injeção, para inibir o crescimento de bactérias e fungos proporcionando benefícios em higiene e redução de micro-organismos; tamanho: 5 polegadas.	Carfillo	UND	2	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 36,00	trinta e seis reais	



[Handwritten signature]

39.18	Faca média para corte de frango - Descrição: material: lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de frangos; cabos com proteção antibacteriana - MICROBAN que é incorporada ao cabo no momento da injeção, para inibir o crescimento de bactérias e redução de micro-organismos; tamanho:8 polgadas	Carvão	UND	2	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 36,00	trinta e seis reais
39.19	Faca para cortar e dessecar verduras e frutas - Descrição: material: lâminas aço inox e cabo plástico; cabos com proteção antibacteriana - MICROBAN que é incorporada ao cabo no momento da injeção, para inibir o crescimento de bactérias e fungos, proporcionado benefícios em higiene e redução de micro-organismos; tamanho: 4 polgadas.	Simonaggio	UND	8	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 120,00	cento e vinte reais
39.20	Colher grande para servir alimentos - Descrição: material: polícarbonato; medida: comprimento: 28,3; largura: 7,3.	Simonaggio	UND	4	R\$ 5,00	seis reais	R\$ 24,00	vinte e quatro reais
39.21	Colher grande para servir alimentos - Descrição: material: aço inox; tamanho: comprimento 26 cm; largura: 2,0cm.	VITORIA	UND	10	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 60,00	sessenta reais
39.22	Coço para água - Descrição: material: copo com alça de alumínio; capacidade: 300 ml; diâmetro: 8cm; altura: aproximadamente 10 cm.	VITORIA	UND	150	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 900,00	novecentos reais
39.23	Cuscuteira grande - Descrição: material: corpo em alumínio, alças em baquelite antitérmico com guanilção média revestida, feada por três rebites; medida: tamanho grande; dimensão/diâmetro aproximado: 30,0 cm; capacidade aproximada: 4,0 litros; espessura: 1,8mm	VITORIA	UND	1	R\$ 39,00	trinta e nove reais	R\$ 39,00	trinta e nove reais
39.24	Conjunto de depósito para mantimentos - Descrição: material: plástico polipropileno; corpo transparente; cantos arredondados para proporcionar um fechamento perfeito; tampa que pode ser usada com base térmica; borda reforçada para garantir fácil fechamento e limpeza; dimensões: pote quadrado pequeno alto de 1,2 litros - DIM. (cm) 12x12x13; pote quadrado médio alto de 1,9 litros - DIM. (cm) 14x14x15; pote quadrado grande alto de 3,8 litros - DIM. (cm) 18x18x17; pote quadrado grande alto de 5,6 litros - DIM. (cm) 20x20x20; pote quadrado grande alto de 8,4 litros - DIM. (cm) 22x22x24	MB	UND	3	R\$ 22,00	vinte e dois reais	R\$ 44,00	quarenta e quatro reais
39.25	Depósito para mantimentos - Descrição: material: plástico polipropileno; dimensão: 2,3l; 15,6x14,4x17,8cm.	MB	UND	3	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 21,00	vinte e um reais
39.26	Depósito para mantimentos - Descrição: material: plástico polipropileno; dimensões: 4,5l; 19,3x18x22cm; tamanho: 4,0l.	MB	UND	3	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 21,00	vinte e um reais
39.27	Depósito para mantimentos - Descrição: material: plástico polipropileno; dimensão: 8l; 22,8x21,4x25,8cm.	MB	UND	2	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 30,00	trinta reais
39.28	Depósito para mantimentos - Descrição: material: plástico polipropileno; dimensão: 1,3l; 12,5x12x15cm.	MB	UND	3	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 18,00	dezoito reais
39.29	Depósito para mantimentos - Descrição: material: plástico polipropileno; dimensão: 0,5l; 9,4x14,4x17,8cm.	MB	UND	3	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 15,00	quinze reais
39.30	Escorredor de arroz industrial - Descrição: material: alumínio reforçado, alça de alumínio vergilhado; tamanho: diâmetro da boca: 30cm; capacidade: 5l.	VITORIA	UND	1	R\$ 40,00	quarenta reais	R\$ 40,00	quarenta reais
39.31	Escorredor de louça - Descrição: material: em plástico, para 20 pratos, com suporte para talheres.	VITORIA	UND	4	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 140,00	cento e quarenta reais
39.32	Escorredor para macarrão industrial - Descrição: material: alumínio reforçado, alça de alumínio vergilhado; tamanho: diâmetro da boca: 30cm; capacidade: 5l.	VITORIA	UND	1	R\$ 40,00	quarenta reais	R\$ 40,00	quarenta reais
39.33	Frigideira grande - Descrição: material: corpo em alumínio, rebites em alumínio para garantir a rígida fixação; guanilção alongada em inox dificultando a transmissão de calor para o cabo; cabo em baquelite anatômico e antitérmico; dimensões do produto; comprimento aproximado 47cm; altura aproximada: 9,1cm; largura aproximada: 37,5cm; diâmetro aproximado: 37cm.	VITORIA	UND	2	R\$ 60,00	sessenta reais	R\$ 120,00	cento e vinte reais
39.34	Frigideira média - Descrição: material: corpo em alumínio, rebites em alumínio para garantir a rígida fixação; guanilção alongada em inox dificultando a transmissão de calor para o cabo; cabo em baquelite anatômico e antitérmico; dimensões do produto; comprimento aproximado 35cm; altura aproximada: 9,1cm; largura aproximada: 28cm; diâmetro aproximado: 30cm.	VITORIA	UND	2	R\$ 67,00	sessenta e sete reais	R\$ 134,00	cento e trinta e quatro reais
39.35	Funil - Descrição: material: plástico polipropileno; medida: 10cm.	MB	UND	3	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 18,00	dezoito reais
40							R\$ 1.036,00	mil e trinta e seis reais
40.1	Garrafo térmico - Descrição: material: bocal térmico para conservar bebidas quentes e frias; fecho com material atóxico e reciclável; torneira desmontável para facilitar a higienização e utilização; boca mais larga que facilita a colobação de gelo. Pes rebites que propiciam maior facilidade na hora de servir e guardar. Informações técnicas; capacidade: 9 litros; dimensões do produto (comp. x larg. x alt.): 29,4 x 27,3 x 34,5cm; dimensões da embalagem (comp. x larg. x alt.): 28,2 x 35,9 cm; Peso: 2,189 kg.	Soprano	UND	2	R\$ 130,00	cento e trinta reais	R\$ 260,00	duzentos e sessenta reais
40.2	Garrafo térmico - Descrição: material: bocal térmico para conservar bebidas quentes e frias; fecho com material atóxico e reciclável; torneira desmontável para facilitar a higienização e utilização; boca mais larga que facilita a colobação de gelo. Pes rebites que propiciam maior facilidade na hora de servir e guardar. Informações técnicas; capacidade: 12 litros; dimensões do produto (comp. x larg. x alt.): 30,0x26,6 x 40,0 cm; dimensões da embalagem (comp. x larg. x alt.): 29,2 x 41,6 cm. peso: 2,611kg.	Soprano	UND	2	R\$ 130,00	cento e trinta reais	R\$ 260,00	duzentos e sessenta reais

40.3	Garrafa para café - Descrição: material: revestimento em aço inoxidável e ampola de vidro, que mantém a temperatura de líquidos; sistema que evita pingos após servir; capacidade de 1,8 lbs.	Soprano	UND	2	R\$ 129,00	cento e vinte e nove reais	R\$ 258,00	duzentos e cinquenta e oito reais
40.4	Garrafa para chá - Descrição: material: revestimento em aço inoxidável e ampola de vidro, que mantém a temperatura de líquidos; com sistema que evita pingos após servir; capacidade de 1,8 lbs.	Soprano	UND	2	R\$ 129,00	cento e vinte e nove reais	R\$ 258,00	duzentos e cinquenta e oito reais
41	Jarra para suco - Descrição: material: plástico de polietileno; com isolamento com espessa camada de poliuretano; capacidade: 4lit; quente e frio; alça para transportar; bocal com larga abertura que facilite o enchimento e limpeza.	Jaguar	UND	6	R\$ 9,50	noze reais e cinquenta centavos	R\$ 57,00	cinquenta e sete reais
41.1	Leiteira - Descrição: material: alumínio, com tampa; capacidade 6l.	VITORIA	UND	3	R\$ 28,00	vinte e oito reais	R\$ 84,00	oitenta e quatro reais
41.2	Panela - Descrição: material: alumínio fundido polido com tampa; medidas: 4,5 litros, largura de 26cm, prof. 10cm.	VITORIA	UND	3	R\$ 28,00	vinte e oito reais	R\$ 84,00	oitenta e quatro reais
41.3	Panela - Descrição: material: alumínio fundido polido com tampa; medidas: 4,5 litros, largura de 26cm, prof. 10cm; 10 litros.	VITORIA	UND	3	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais
41.4	Panela - Descrição: material: alumínio polido com tampa; medidas: 340mm Alt: 160mm Cap: 14,5 litros.	VITORIA	UND	2	R\$ 65,00	sessenta e cinco reais	R\$ 130,00	cento e trinta reais
41.5	Panela - Descrição: material: alumínio polido com tampa; medidas: 31 litros, dimensão: 450mm, alt. 200mm.	VITORIA	UND	2	R\$ 75,00	setenta e cinco reais	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais
41.6	Panela - Descrição: material: alumínio polido com tampa; medidas: 4 litros, largura de 500mm, prof. 210mm.	VITORIA	UND	2	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 160,00	cento e sessenta reais
41.7	Panelão - Em alumínio fundido polido com tampa; medidas: 40 litros, largura de cm, prof. 37cm.	VITORIA	UND	2	R\$ 85,00	oitenta e cinco reais	R\$ 170,00	cento e setenta reais
41.8							R\$ 105,00	cento e cinco reais
42	Pano de chão - Descrição: material: pano multi uso para limpeza em geral, 100% algodão, Medidas: 40X70 100% algodão.	lbsp	UND	15	R\$ 3,00	três reais	R\$ 45,00	quarenta e cinco reais
42.1	Pano de prato - Descrição: material: tecido felpudo, 100% algodão, estampas e cores diversas; tamanho: 40cm x 60cm.	lbsp	UND	15	R\$ 4,00	quatro reais	R\$ 60,00	sessenta reais
42.2							R\$ 1.260,00	mil duzentos e sessenta reais



Handwritten mark or signature.



43.1	Plex refratário - Descrição: material: vidro refratário e temperado; capacidade: 3L; diâmetro: comprimento: 39cm; largura: 23cm; profundidade: 5,2cm; em vidro, tamanho médio: 35x23cm.	marfex	UND	3	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais	
43.2	Tábua para cortar carne - Descrição: material: polietileno, tamanho: 35x25	Pisusul	UND	6	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 210,00	duzentos e dez reais	
43.3	Conjunto uniforme para cozinha e copela - Descrição: material: vestido copela em semipiquê doméstica azul com avental frente copela e touca	MC	UND	6	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais	R\$ 900,00	novecentos reais	
44	UTENSÍLIOS DE JARDINAGEM								
	Vases para plantas - Descrição: material: plástico polietileno virgem, atóxico, com aditivo contra ação de raios UV; cor: (vermelho/cerâmica), dimensões: vol: 40L; diâmetro: superior: 300mm; inferior: 270mm; altura: 520mm.	Vietnamita	UND	10	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 800,00	oitocentos reais	
44.1	Vases para plantas - Descrição: material: plástico polietileno virgem, atóxico, com aditivo contra ação de raios UV; cor: terracota/cerâmica, dimensões: vol: 80L; diâmetro: superior: 450mm; inferior: 430mm; altura: 450mm.	Vietnamita	UND	10	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 1.000,00	mil reais	
44.2	MATERIAL DIVERSOS								
45	Quadro de avisos cortiça com moldura alumínio - Descrição: material: quadro com moldura em alumínio anodizado natural fosco, (frizado); fundo do quadro confeccionado em Eucatex, 10mm e acabamento em feltro verde; dimensões: altura 120cm, largura 90 cm.		UND	1	R\$ 110,00	cento e dez reais	R\$ 110,00	cento e dez reais	
45.1	Quadro de avisos cortiça com moldura de madeira - Descrição: material: quadro com moldura de madeira cedro/rodo vermelho, lixada e selada; fundo do quadro em chapa de sucatex, base de EVA, 10mm e acabamento frontal em cortiça aglomerada e selada; medidas: altura: 1,20m; largura: 1,50m; madeira: 0,4cm.	SOUZA	UND	1	R\$ 220,00	duzentos e vinte reais	R\$ 220,00	duzentos e vinte reais	
45.2	Espelho - Descrição: material: espelho biacabado; medidas: 1,20m de altura por 90cm de largura aproximadamente; moldura em madeira MDF na cor madeira; medidas: 5cm de largura aproximadamente.	Valencia	UND	4	R\$ 250,00	duzentos e cinquenta reais	R\$ 1.000,00	mil reais	
46.1									
47.1	Garraffo para gelatina - Materiais: plástico; capacidade: 20L	Serra Grande	UND	6	R\$ 20,00	vinte reais	R\$ 120,00	cento e vinte reais	
48									
48.1	Purificador de água aneado à torneira - Descrição: material: plástico; acessórios: dito adaptadores para montagem em torneira Quickfit, alerta pureprotect; troca do cartucho do filtro: seleção de água-spray filtrado, spray não filtrado, fluxo não filtrado; taxa de fluxo de água: 2 l/min; taxa de fluxo de água: 5°C especificações do design: cor (el): branco; peso do produto: 290g; dimensões do produto (C x L x A): 60 x 137 x 105 mm; sistema de purificação: remoção de bactérias: 99,99%; remoção de cloro: >75%; remoção de turvação: 3 mil litros ou aproximadamente 1 ano; remoção de compostos orgânicos voláteis; especificações do filtro: vida útil do filtro: 2.400 litros ou aproximadamente 8 meses; componentes principais do filtro: membrana microporosa, carvão ativado granular; condições de entrada de água: pressão mínima de entrada de água: 0,7 bar; pressão máxima de entrada de água: 3,5 bar; temperatura máxima de entrada de água: 50°C; sustentabilidade.	Lorenzetti	UND	1	R\$ 200,00	duzentos reais	R\$ 200,00	duzentos reais	
49	PANQUE INFANTIL								
49.1	Parque infantil, madeira de escaçoito de arcos cobertos de pousas, 15 arcos of altura 1,0m x 0,30m largura, linha de prau 1 unidade.	TECMOVEIS	UND	1	R\$ 2.000,00	dois mil reais	R\$ 2.000,00		
49.2	Parque infantil, madeira escaçoito, área de ocupação 1,50m x 0,60m, banco com encosto 1 unidade.	TECMOVEIS	UND	1	R\$ 999,00	novecentos e noventa e nove reais	R\$ 999,00		
VALOR TOTAL								R\$ 387.463,00	

Caso não seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação. Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos e que em nossos preços propostos estão incluídas todas as taxas para a boa execução dos mesmos.

EMPRESA: F. T. PRADO LUCIO ME
 CNPJ: 13.859.786/0001-49
 ENDEREÇO: RUA CEFISA AGUIAR, 04, MERCADO PÚBLICO, CENTRO, CARIRÉ, CEARÁ
 REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO TIAGO PRADO LUCIO
 CPF: 022.284.613-50
 VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.
 CARIRÉ-CE, 10 DE OUTUBRO DE 2014.

Francisco Tiago Prado Lucio
 PROPRIETÁRIO